参考答案及评分标准

一、选择题（本大题共15个小题，每小题只有一个符合题意的选项，每小题2分，共30分）

	题 号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答 案
	B
	C
	D
	A
	B
	C
	D
	A
	D
	C
	B
	D
	C
	D
	A


二、填空与简答题（本大题共9个小题，化学方程式每个2分，其余每空1分，共40分）

16．（1）①2N2   ②Al2O3    ③Cu   （2）2个汞原子    2个氢氧根离子

17．（1）3Fe + 2O2 点燃 Fe3O4     化合反应    （2）2KClO3      2KCl+ 3O2↑ 分解反应
18．（1）佝偻病或骨质疏松    0.275    （2）水

19．⑤，  ⑥，  ①，  ②

20．（1）非金属     （2）②③；①；O2-
21．（1）②③（多填少填均不给分）   （2）肥皂水   煮沸  （3）一水多用等合理均可

22.（1）甲  铁与水和氧气共同作用（2）除去水中溶解的氧气，使铁不能与氧气接触

（3）Fe2O3 + 6HCl      2FeCl3 + 3H2O

23．（1）<    （2）30℃时，a、b两种物质的溶解度相同（合理即可）。

  （3）a    　（4）25g

24．（1）使温度达到可燃物的着火点；增加了氧气，[image: image1.png]


使可燃物燃烧更剧烈；降低温度到可燃物的着火点以下；用湿毛巾捂住口鼻等合理均可。       （2）D
三、综合题（本大题共5小题，共3[image: image2.png]


0分）
25．（1）abefgh（少填多填仪器代号均不给分）   2KMnO4 加热 K2MnO4 + MnO2 + O2↑
（2）C  将燃着的木条放到集气瓶口，如果木条熄灭，证明已满。 2H2O2          2H2O+ O2 ↑
      26．
	实验步骤
	实验现象
	结论

	把铝片打磨后，放入_硫酸铜溶液_中，观察
	 铝片表面有红色固体析出，溶液由蓝色变为无色                    
	金属活动性由强到弱依次为：

  Al>Cu>Ag               

	把铜片打磨后，放入_硝酸银溶液_中，观察
	铜片表面有银白色固体析出，溶液由无色变为蓝色                          
	


注：现象答不全不给分

Cu +2AgNO3      Cu(NO3)2 + 2Ag    2Al+3CuSO4      3Cu+Al2（SO4)3

27．（1）遵守     小于    镁条燃烧时有氧气参加反应，生成物的质量中增加了参加反应的氧气的质量(合理即可)   （2）Na2CO3       （3）①②⑤⑥（少填多填均不给分）

28．（1）H2CO3

（2）Ca(OH)2 + CO2       CaCO3 ↓+ H2O（合理答案即可）

（3）Ca(OH)2 + Na2CO3      CaCO3↓+ 2NaOH（合理答案即可）
29．设反应中生成二氧化碳气体的质量为
[image: image3.wmf]x

，样品中的碳酸钠的质量为
[image: image4.wmf]y

。
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答：生成二氧化碳气体的质量为2.2g，样品中碳酸钠的质量分数为53%。
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